
 
  
  
 

 29 aprile 2021 

……………. O M I S S I S …………. 
 

7.2. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia 
“A” procedure selettive (art. 24, comma 3, lettera a, legge 30 dicembre 
2010 n. 240) 

……………. O M I S S I S …………. 
 
DELIBERAZIONE N. 125/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii., in particolare l’art. 

24;  
• Visto il D.p.c.m. 13 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. 323 del 

31.12.2020; 
• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con 

D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e successive modifiche e integrazioni; 
• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, con cui è stato emanato il 

Regolamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo 
determinato di tipologia “A” presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019, con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze politiche 
del 18.03.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della dott.ssa Isabella FERRON; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze politiche, 
Sociologia, Comunicazione del 29.03.2021, con la quale è stato 
espresso parere favorevole alla proposta di chiamata della suindicata 
ricercatrice a tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020, grava sulle risorse relative alla programmazione 2019 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio 
con delibera n. 107 del 2 aprile 2019; 



 
  
  
 

 29 aprile 2021 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina 
Sperimentale del 07.04.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della dott.ssa Tiziana FILARDI;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 13.01.2021 di conferimento della delega a formulare il parere sulle 
proposte di chiamata del personale docente al Preside della Facoltà; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 7.04.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020, grava sui fondi del Dipartimento di Medicina sperimentale 
derivanti per euro 25.321,77 dai residui del finanziamento interamente 
riscosso del progetto di ricerca istituzionale del Ministero della Sanità 
Ricerca Finalizzata, per euro 14.715,45 da utili di proventi interamente 
incassati di progetti di ricerca per conto terzi, per euro 43.834,16 da 
residui del finanziamento interamente riscosso del progetto di ricerca 
istituzionale OH FIRB 2010, trasferiti all’Amministrazione centrale con 
ordinativo di pagamento n. 51371 del 9.09.2020, da destinare al Fondo 
Unico di Ateneo e, per euro 25.000,00, dai fondi del progetto di ricerca 
AIFA; 

• Visto l’ordinativo di pagamento n. 20771 dell’8.04.2021, con il quale il 
Dipartimento di Medicina Sperimentale ha provveduto 
all’adeguamento del costo del contratto della ricercatrice, in seguito 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020; 

• Vista la dichiarazione del RAD del Dipartimento di Medicina 
Sperimentale; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Diritto ed Economia 
delle Attività Produttive del 12.04.2021, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del dott. Gaetano DELLA CORTE; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020, grava sulle risorse relative alla programmazione 2020 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio 
con delibera n. 195 del 25 giugno 2020; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” del 13.04.2021 con la quale 
è stata approvata la proposta di chiamata del dott. Valerio DOSE; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020, grava sulle risorse relative alla programmazione 2020 per il 



 
  
  
 

 29 aprile 2021 

reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio 
con delibera n. 195 del 25 giugno 2020; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Comunicazione e 
ricerca sociale del 14.04.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della dott.ssa Patrizia LAURANO; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020, grava sulle risorse relative alla programmazione 2020 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio 
con delibera n. 195 del 25 giugno 2020; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati vincitori di 

procedure selettive per Ricercatori a tempo determinato di tipologia 
“A”: 

- Dipartimento di Scienze politiche: 
SC 10/M1 - SSD L-LIN/14 - Dott.ssa Isabella FERRON, nata a Cologna 
Veneta (VR), il 10/11/1977  

Il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programmazione 2019 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio con 
delibera n. 107 del 2 aprile 2019. 
 
- Dipartimento di Medicina Sperimentale: 

SC 06/D2 - SSD MED/13 - Dott.ssa Tiziana FILARDI, nata a Castrovillari 
(CS) il 21.11.1984 

Il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sui fondi del Dipartimento di Medicina Sperimentale 
derivanti per euro 25.321,77 dai residui del finanziamento interamente 
riscosso del progetto di ricerca istituzionale del Ministero della Sanità 
Ricerca Finalizzata, per euro 14.715,45 da utili di proventi interamente 
incassati di progetti di ricerca per conto terzi, per euro 43.834,16 da residui 
del finanziamento interamente riscosso del progetto di ricerca 
istituzionale OH FIRB 2010, trasferiti all’Amministrazione centrale con 
ordinativo di pagamento n. 51371 del 09.09.2020, da destinare al Fondo 
Unico di Ateneo e, per euro 25.000,00, dai fondi del progetto di ricerca 
AIFA. 



 
  
  
 

 29 aprile 2021 

 
- Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività produttive: 

SC 13/B1 - SSD SECS-P/07 - Dott. Gaetano DELLA CORTE, nato a 
Taranto, il 04.11.1988 

 
Il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programmazione 2020 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio con 
delibera n. 195 del 25 giugno 2020. 
 
- Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 

“Antonio Ruberti”: 
SC 01/A6 - SSD MAT/09 - Dott. Valerio DOSE, nato a Roma il 27.08.1987. 

Il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programmazione 2020 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio con 
delibera n. 195 del 25 giugno 2020. 
 
- Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale: 

SC 14/C1 – SSD SPS/07 - Dott.ssa Patrizia LAURANO, nata a Roma il 
06.05.1974 

 
Il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programmazione 2020 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio con 
delibera n. 195 del 25 giugno 2020. 
 
L’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) dei contratti dei Dott.ri Ferron, Della Corte, 
Dose e Laurano, i cui oneri gravano sulla programmazione del 
reclutamento del Personale docente, trova piena copertura nelle risorse 
stanziate nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 
2021, in quanto in sede di previsione di bilancio è stato preventivato un 
incremento del costo del personale docente pari al 2,40% 
 
A seguito dell’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 
novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020), il Dipartimento, che ha formulato 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Filardi, ha provveduto 
all’adeguamento del costo del contratto della ricercatrice, con ordinativo 
di pagamento n. 20771 dell’8.04.2021, da destinare al Fondo Unico di 
Ateneo. 



 
  
  
 

 29 aprile 2021 

 
- Di autorizzare l’accantonamento di budget di euro 1.861,71 sul progetto 

282588_RIC_FDO_UNICO_ATENEO, UA.S.001.DUF.ARU.RTD esercizio 
2021:  
- per euro 1.329,89 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.011 “compe-

tenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo “A” 
(Fondo Unico di Ateneo)”; 

- per euro 418,78 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.011 “contributi 
obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale 
ricercatore a tempo determinato di tipo “A” (Fondo Unico di 
Ateneo)”; 

- per euro 113,04 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.021 “IRAP su 
competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 
tipo “A” (Fondo Unico di Ateneo)”. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 

 

 
 


